sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1o. - Fica reajustado o piso dos servidores ocupantes dos cargos de 

provimento efetivo dos cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS, conforme 

determinado na Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, no valor de 

R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais). 

Parágrafo Único – O reajuste estabelecido do caput deste artigo deverá 

ocorrer de forma que nenhum valor pago seja menor que o Piso Nacional. 

Art. 2º. - As despesas decorrentes da execução desta Lei, reajuste do piso, 

correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, e dos Fundos que permitem